
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Unità Operativa  II – Ufficio III 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

              

II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 

   

                                                                  IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241; 

VISTO il DL. vo del 16/04/1994 n. 297; 

VISTA la legge 3 /05/1999, n. 124; 

VISTO il D.M. n. 60 del 10/03/2022 recante termini e modalità per l'integrazione ed aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 280 del 24/06/2022, con cui sono state pubblicate le graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente ed educativo valide per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTO il proprio Decreto n. 317 del 04/08/2022  con cui sono state ripubblicate le graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo valide per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n.11 del 20/12/2017 che ha respinto le 

richieste dei docenti diplomati magistrali entro l’anno 2001/2002; 

VISTO l’art. 4, commi 1 e 1 bis del D.L. n. 87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/2018 

recante . “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”; 

VISTE le note della Direzione Generale per il personale scolastico AOODGPER nn.45988 del 

17/10/2018 e 47743 del 29/10/2018 relative agli adempimenti degli Uffici in ordine all’applicazione di 

cui all’art.4, commi 1 e 1-bis del D.L. n.87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/2018; 

VISTA la nota AOODGPER n. 38905 del 28/08/2019 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze al personale docente, educativo ed A.T. A – A.S. 2019/20; 

VISTO il D.L. 28/1/2019, n. 126 convertito in legge 20 dicembre 2019, n.159 , art.1 quinquies , recante 

misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale docente; 

VISTA la sentenza n. 12108/2022 ( Rg. 09265/2016) emessa dal TAR LAZIO in data 23.9.2022 con la 

quale in parte si rigettava ed in parte si dichiarava improcedibile  il ricorso proposto dagli aspiranti tra cui 

la signora Ascione Danila avente ad oggetto : “annullamento del D.M. 22 giugno 2016 n. 495, con il 

quale sono state disciplinate le modalità di aggiornamento e scioglimento delle riserve relative alle 

graduatorie ad esaurimento nella parte in cui non consente l'inserimento dei docenti abilitati 

all'insegnamento in quanto titolari di diploma magistrale conseguito entro l'a.s. 2001/2002..”; 

RITENUTO di dover dare esecuzione al predetto provvedimento;  

D I S P O N E  

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Unità Operativa  II – Ufficio III 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

Art.1 

Per quanto esplicitato nelle premesse, in esecuzione della sentenza n.  12108/2022 ( Rg. 9265/2016) 

emessa dal TAR LAZIO in data 23.9.2022,  il depennamento dei ricorrenti di cui al prospetto allegato, 

dalle Graduatorie ad Esaurimento della Scuola dell’Infanzia e Primaria, nonché dalle relative graduatorie 

d’istituto di prima fascia. I Dirigenti Scolastici, pertanto, apporteranno le dovute rettifiche alle 

graduatorie in cui risultino eventualmente inseriti, cancellando le relative posizioni dalla prima fascia 

d’Istituto; 

Art.2 

Per quanto indicato nel precedente articolo, ai docenti di cui all’allegato elenco, già destinatari di 

contratto a tempo indeterminato è disposta, a far data dall’emanazione del presente provvedimento, la 

revoca del contratto stesso.  

I Dirigenti Scolastici, nelle cui sedi sono titolari i docenti in questione, provvederanno, con atto a 

propria firma alla risoluzione del relativo contratto a tempo indeterminato ed a comunicare i nominativi 

al MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Frosinone per quanto di competenza, trasformando 

altresì il relativo contratto a tempo indeterminato in un contratto a tempo determinato con termine finale 

30/06/2023. 

Il presente provvedimento non ha effetto nei confronti di eventuali contratti individuali di lavoro a 

tempo indeterminato stipulati a seguito di individuazione da graduatoria concorsuale.  

Per quanto riguarda i docenti citati nel presente provvedimento  che abbiano ottenuto una nomina a 

tempo determinato da GPS o da seconda fascia di istituto, il rapporto di lavoro intercorrente con 

l’Amministrazione non subirà modifiche. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi delle Legge n. 241/90, la possibilità di attivare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di legge previsti 

dall’ordinamento. 

                                                             

                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                         Azzurra MOTTOLESE 

 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Unità Operativa  II – Ufficio III 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi - LORO SEDI   

Agli interessati di pertinenza degli Istituti  Comprensivi 

 

 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

PROV.  
NASCITA 

DEPENNAMENTO 
GAE 

ATTUALE 
POSIZIONE 
GIURIDICA 

ASCIONE DANILA 22/04/1979 FR AAAA - EEEE SUPPLENTE 

 

mailto:mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it
mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/

		2023-06-12T10:46:17+0000
	MOTTOLESE AZZURRA


		2023-06-14T11:44:54+0200
	protocollo




